
 
 

Technische Feuchtgebiete zur  
Nachreinigung von Abwasser 

- Stickstoff, Abwasserdesinfektion, Spurenstoffe – 
 

 

vorgelegt von 

Dipl.-Ing. Sabine Rühmland 

aus Ballenstedt 

 

 

von der Fakultät VI - Planen Bauen Umwelt 

der Technischen Universität Berlin 

zur Erlangung des akademischen Grades 

Doktorin der Ingenieurwissenschaften 

- Dr.-Ing. - 

genehmigte Dissertation 

 

Promotionsausschuss: 

Vorsitzender:  Prof. Dr.-Ing. Reinhard Hinkelmann 

Gutachter:  Prof. Dr.-Ing. Matthias Barjenbruch 

 Univ. Prof. Dr. Raimund Haberl 

Tag der wissenschaftlichen Aussprache: 23.07.2015 

 

 

Berlin 2015 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nachts auf der Landstraße begegnete mir die Weisheit  
[...]
verbessern [WISSING & HOFMANN 2002]. Bepflanzt war der Sandfilter mit Längsgräben mit 

Seggen (Carex acutiformis, Familie der Cyperaceae).  

 
Abb. 3-5: Teil des Querschnittes des Sandfil-
ters mit Längsgräben 

 

(1) Drainageleitung DN 100 in 
Kiespackung  

(2) Baugrund 
(3) Lehmabdichtung (H = 60 cm) 
(4) Filter aus Sand mit Stroh  

(H = 60 cm) 
(5) Gereinigtes Abwasser  



 63 

 

 

Abb. 3-6: Sandfilter mit Längsgräben im Winter (links) und im Sommer 
 

3.1.2 Teiche 
Die Anlagen Bepflanzter Teich und Teich mit Pflanzenschwimmmatten waren „abwasser-

durchflossene mit Sumpfpflanzen bewachsene Becken“ [BÖRNER 1992]. Gemeinsam mit 

dem Unbepflanzten Teich und dem Graben lassen sie sich zu den Abwasserteichen zählen, 

die hier als Schönungsteiche eingesetzt waren. Der Unbepflanzte und der Teich mit 

Schwimmmatten waren durch zwei flache Sohlschwellen senkrecht zur Hauptfließrichtung 

ansatzweise in drei hydraulische Zonen aufgeteilt (s. Abb. 3-1). Die Einstauhöhen des Unbe-

pflanzten Teichs und des Teiches mit Schwimmmatten lagen im vom Arbeitsblatt 201 [DWA 

2005] empfohlenen Bereich von 1 - 2 m. 

Bepflanzter Teich  
Der bepflanzte Teich (s. Abb. 3-7) war ein oberflächig durchströmtes Feuchtgebiet. Solche 

Anlagen kommen in der Regel zur biologischen Nachbehandlung zum Einsatz [DWA 2006]. 

Für die Bepflanzung wurde eine 30 cm mächtige Substratschicht angelegt. Unter dieser 

Substratschicht befand sich keine Drainage wie in den Filtern. Die Anlage war quer zoniert: 

Das vom Einlass aus erste, dritte und fünfte Fünftel waren 30 cm tiefer. HAMMER & KNIGHT 

[1992 in SIMI & MITCHELL 1999] empfehlen das, um die Wasserverteilung zu verbessern, in-

dem sie die in flach überstauten Feuchtgebieten unvermeidlichen Kurzschlussströmungen 

unterbinden. Bepflanzt war die Anlage in den tiefen Bereichen des ersten und fünften Fünf-

tels mit Breitblättrigem Rohrkolben (Typha latifolia, Typhaceae). Er wurzelt flach und trägt 

relativ viel Sauerstoff in den Wurzelbereich. Besonders bei ihm kann es nachteilig sein, dass 

der auf der Oberfläche einer Anlage faulende Bestandsabfall zu einer Sekundärverschmut-

zung führt [WISSING & HOFMANN 2002]. Das zweite Fünftel wurde mit Seggen (Carex a-

cutiformis) und das vierte Fünftel mit Simsen (Scirpus, Cyperaceae) bepflanzt. Den Ab-

schluss bildete die letzte Tiefzone mit Phragmites australis. In den tiefen Bereichen 

funktionierten die Halme und Blätter statt der Wurzeln und unterirdischen Sprosse der Pflan-

zen als Aufwuchsflächen für Mikroorganismen [RUSTIGE 2003]. 



64  Material, Methoden und Vorgehensweise 

 

 

 

Abb. 3-7: Bepflanzter Teich im Winter (links) und im Sommer [SALAZAR-CHAVEZ 2008] 
 

Teich mit Pflanzenschwimmmatten  
Der Teich mit Pflanzenschwimmmatten ist ein „System mit selbst schwimmenden Pflanzen“ 

nach BÖRNER [1992]. Mit Hilfe von Auftriebskörpern wurde der Teich so mit Carex, Scirpus 

und Iris pseudacorus (Iridaceae) versehen, dass sie flotierten.  

 

 

Abb. 3-8: Teich mit Pflanzenschwimmmatten im April (links) und Pflanzenschwimmmatten von unten 
im August 2008 
 

Die Pflanzenschwimmmatten bestanden aus schwarzen Folien mit 1 mm weiten Löchern. 

Darüber befand sich eine mit Draht durchflochtene Kokosmatte. Diese Matte war an rohrför-

migen Auftriebskörpern befestigt. Die Folie wurde durch die kleinen Löcher nur schwach 

durchwurzelt (s. Abb. 3-8). Das Trägermaterial befand sich ca. 30 cm unter dem Wasser-

spiegel. Die untersuchte Fläche war zu meist zu 2/3 bedeckt. In diesem Anlagentyp hat die 



 65 

 

Dichte der Pflanzen und deren Wurzeln besonderen Einfluss. KADLEC & KNIGHT [1996] 

schreiben, dass die Pflanzenbedeckung den Sauerstoffeintrag über die Wasseroberfläche 

verhindert, was zu anaeroben Bedingungen in allen Wassertiefen führt. Bestätigt wurde das 

durch schwarze Ablagerungen an den Aufwuchsfolien im Wurzelraum. 

 

Unbepflanzter Teich  
Der Unbepflanzte Teich war ein typischer unbelüfteter Abwasserteich, wie er zur Schönung 

nachgeschaltet wird (s. Abb. 3-9). Während der Vegetationszeit wurde in manchen Jahren 

starker Algenbewuchs u.a. mit Fadenalgen (2006) oder mit Wasserlinsen (2008, 2010 und 

2011) beobachtet.  

 

 

Abb. 3-9: Unbepflanzter Teich im Herbst (links) und Ende April 2008  
 

Graben 
Der Graben war ein langgezogener unbepflanzter Teich und kann auch als Oxidationsgraben 

bezeichnet werden (s. Abb. 3-10). Er unterschied sich von den anderen Anlagen durch sein 

großes Länge-Breite-Verhältnis. Er war an den Ufern mit einer Vielzahl verschiedener 

Sumpfpflanzen bepflanzt worden. Seine Wasserfläche war in der Vegetationszeit mit Was-

serlinsen bedeckt. Seine Fläche war mit 3.240 m² größer als die der anderen Anlagen. Die 

Probenahmestelle für die Teilfläche „Graben, erste Hälfte“ befand sich hinter einem kurzen 

Rohr nach der Hälfte der Anlagenfläche. Die Wasserproben wurden hier, im Gegensatz zu 

allen anderen Probenahmepunkten, ohne vorherige Kiesbettpassage gezogen.  



66  Material, Methoden und Vorgehensweise 

 

Abb. 3-10: Graben am Sommeranfang (links) und im Winter 
 

3.2 Messprogramm und Zulaufvolumenströme 
In Tab. 3-2 ist das Messprogramm mit den angestrebten Zulaufvolumenströmen dargestellt. 

Prinzipiell wurden für die verschiedenen Anlagentypen gleiche Flächenbelastungen anvisiert, 

um die Reinigungsleistungen vergleichen zu können. Da insbesondere der Sandfilter und der 

Sandfilter mit Lehm bis auf die Lehmbeimischung identisch aufgebaut waren, wurde 

angestrebt, sie beide mit der für den Sandfilter mit Lehm maximalen Menge zu beschicken. 

2006 und 2008 wurden Tracerversuche mit 50 bzw. 100 mm/d durchgeführt (genauer s. Tab. 

7-2). Im Juli 2007 wurde in einem einmonatigen Versuch die hydraulische Belastbarkeit 

getestet. In den Jahren 2012 und 2013 wurden in den einzelnen Anlagen noch nicht 

getestete Volumenströme gefahren (s. Tab. 3-2). Die Spurenstoffbeprobungen 2012 und 

2013 fanden bei gleichen Zulaufvolumenströmen von 50 mm/d statt. 

Die limitierte Durchlässigkeit, insbesondere des Sandfilters mit Lehm, des Sandfilters und 

des Teiches mit Pflanzenschwimmmatten, begrenzte die möglichen Zulaufvolumenströme (s. 

Kap. 4.1.2). Der Sandfilter mit Lehm musste wegen Kolmation (s. ebd.) in folgenden 

Zeiträumen außer Betrieb genommen werden (28.8. - 28.9.07; 19.12.08 - 4.2.09; 7.1. - 

11.11.10; 13.3. - 24.7.12). Der Sandfilter wurde deshalb ebenfalls regeneriert (19.5. - 

19.8.10). Der Graben wurde von September 2007 bis Juni 2010 wegen der fehlerhaften 

Übernahme einer zu hohen Angabe des Flächeninhaltes in den Planungsunterlagen mit der 

1,25-fachen Menge beschickt (s. Diagr. 3-2). Anfang 2011 geschah eine viermonatige 

hydraulische Höchstbelastung des Sandfilters mit Längsgräben durch einen Schieberausfall. 

Diese Höchstlastphase wurde genutzt, um die Auswirkungen auf Standardparameter und die 



 67 

 

Hygienisierung zu dokumentieren. Gezielt wurde dieser Versuch bei allen Anlagen von Mai 

bis Dezember 2011 mit Zulaufvolumenströme bis 250 mm/d durchgeführt.  

Tab. 3-2: Chronik der Versuche, Beschickungsstrategien und angestrebten Zulaufvolumenströme im 
Routinebetrieb der einzelnen Anlagen 

Zeitraum 
Versuche und 

analysierte 
Parameter 

Beschickungs-
strategie 

Anlagen 
Zufluss 
[mm/d] 

Mai–Okt. 06 Standardpara-
meter, Tracer 

gleicher 
Volumenstrom alle 50 

Aug. 07  - einmonatiger 
Hydrauliktest 

alle außer Sandfilter 
mit Lehm 200-250 

Sept. 07– 
Apr. 11 

Standardpara-
meter, Hygiene, 

gleicher 
Volumenstrom 

Sandfiltea) und 
Sandfilter mit Lehmb) 50 

 Regenereignis-
simulationen  alle anderen 100 

Jul.–Sept. 08 Tracer,  gleicher 
Volumenstrom 

Sandfilter und 
Sandfilter mit Lehm 50 

 Standardpara-
meter  alle anderen 100 

Jan.–Apr. 11 Standardpara-
meter, Hygiene Höchstlast Sandfilter mit 

Längsgräben 400-850 

Mai–Dez. 11 Standardpara-
meter, Hygiene 

Abbauleistung bei 
Hochlast alle  

150 
200 
250 

2012–2013 Standardpara-
meter, Hygiene 

geeigneter 
Volumenstrom 

Sandfilter und 
Sandfilter mit Lehm a) 50-75 

 Regenereignis-
simulation 

geeignete noch 
fehlende  

Sandfilter mit 
Längsgräben 50-125 

  Volumenströme Bepflanzter Teich 50-150 
   Unbepflanzter Teich 25-125 
   Graben 25-100 

Aug. 12  Spurenstoffe,   Sandfilter mit 
Längsgräben  

Aug-Sept. 13 Standardpara-
meter  Teich mit 

Schwimmmatten 50 

   Unbepflanzter Teich   
a) Der Sandfilter wurde 2010 für 3 Monate durch Beschickungsstopp regeneriert. 
b) Der Sandfilter mit Lehm wurde mehrmals durch Beschickungsstopp regeneriert für insgesamt 17 
Monate.  
 
Die an den Schiebern eingestellten Durchflüsse änderten sich z.T. drastisch, da es sich nicht 

um Steuerungsschieber handelte (s. folgendes Kapitel). Deshalb wurde ab 2008 der 

tatsächliche Volumenstrom als Mittel aus letztmalig eingestelltem und aktuell gemessenem 

Volumenstrom dokumentiert. Die Chronik der Volumenströme ist in den Diagr. 3-1 und 3-2 

dargestellt, sofern sie für die durchgeführten Abwasseranalysen relevant waren. Im Ergebnis 

waren alle Jahreszeiten und Temperaturbereiche gleichmäßig von den verschiedenen 

Volumenströmen abgedeckt.  



68  Material, Methoden und Vorgehensweise 

 

Diagr. 3-1: Zulaufvolumenströme [mm/d] der bewachsenen Bodenfilter während der Probenahmezei-
ten 
 

 

Diagr. 3-2: Zulaufvolumenströme [mm/d] der Teiche 
 

Volumenstrommessung 
Gesteuert wurden die Volumenströme mit Schiebern (Schützen). Dafür wurden die Volumen-

ströme mit jeweils einem Thomsonwehr (auch Dreieckswehr oder Wehr nach Gouley ge-

nannt) gemessen, das sich für die Messung von kleinen Volumenströmen (0,05 bis 30 l/s) 

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

A
pr

. 0
6

Fe
b.

 0
7

D
ez

. 0
7

O
kt

. 0
8

A
ug

. 0
9

Ju
n.

 1
0

M
rz

. 1
1

Ja
n.

 1
2

N
ov

. 1
2

Se
p.

 1
3Zu

la
uf

vo
lu

m
en

st
ro

m
 [m

m
/d

]
Sandfilter Sandfilter mit Längsgräben Sandfilter mit Lehm

0

100

200

300

400

A
pr

. 0
6

Fe
b.

 0
7

D
ez

. 0
7

O
kt

. 0
8

A
ug

. 0
9

Ju
n.

 1
0

M
rz

. 1
1

Ja
n.

 1
2

N
ov

. 1
2

Se
p.

 1
3

Zu
la

uf
vo

lu
m

en
str

om
 [m

m
/d

]

Teich mit Pflanzenschwimmmatten Unbepflanzter Teich
Graben Bepflanzter Teich



 69 

 

bewährt hat. Seine Genauigkeit liegt bei ± 15 % [NÜTZMANN 2006]. Der Volumenstrom hängt 

proportional mit der Wasserspiegelhöhe über der Dreiecksspitze zusammen wie folgende 

Formel zeigt:  

𝑞𝑞 = 0,0146 ∙ f ∙ ℎ
5
2  

q: Volumenstrom in l/s 

f: Korrekturfaktor aus Kalibrierung 

h: Wasserhöhe über der Dreiecksspitze s. Abb. 3-11 in cm 

Basierend auf dieser Formel wurden die Wasserspiegel mit einem Zollstock gemessen und 

mit den Regulierschiebern eingestellt. Die Korrekturfaktoren f wurden durch Kalibrierung der 

Wehre ermittelt.  

 

Abb. 3-11: Dreieckswehr zur Messung von Volumenströmen [NUETZMANN 2006] 
 

3.3 Zulaufbeschaffenheit 
Bevor das Wasser zu den technischen Feuchtgebieten gelangte, wurde es im Berliner 

Klärwerk (KW) Schönerlinde durch Rechen, Sandfang, Fettfang, Vorklärung, Belebungsstufe 

mit Nitrifikation, Denitrifikation, biologischer Phosphateliminierung, Eisen-II-Sulfat-Fällung 

und Nachklärung behandelt. Das Schlammalter betrug nach persönlicher Auskunft des 

technischen Leiters Herrn SCHWIEGER in der Regel 25 d und die theoretische Aufenthaltszeit 

in der gesamten Kläranlage bis zu 40 h (bei Ansatz der gesamten vorhandenen 

Beckenvolumina ohne Berücksichtigung der Füllhöhe). Für eine Kläranlage mit 800.000 EW 

kann dieses Schlammalter als außergewöhnlich hoch bezeichnet werden. Das gereinigte 

Abwasser erreichte die Versuchsanlagen mit der in Tab. 4-3 und Tab. 4-7 beschriebenen 

Belastung. Die Ergebnisse der Zulaufanalysen wurden mit den Ablaufergebnisse der 

Eigenanalyse der Kläranlage Schönerlinde validiert (s. Kap. 3.6 unten). 



70  Material, Methoden und Vorgehensweise 

3.4 Durchlaufverhalten  
3.4.1 Auswahl des Markierungsmittels 

Das ideale Markierungsmittel (Tracer) sollte folgende Eigenschaften aufweisen: 

• konservativ, d.h. es unterliegt keiner Umwandlung oder Sorption im Reaktor und unter-

liegt den gleichen Prozessen wie das Wasser [SCHUDEL 1991] 

• preiswert 

• geringe Hintergrundkonzentration im Reaktor 

• leicht zu analysieren und  

• in angewandten Konzentrationen nicht toxisch. 

Weil es ideal konservative Tracer nicht gibt, verwendet man quasi-konservative Stoffe, bei 

denen die unerwünschten Prozesse hinreichend langsam ablaufen im Vergleich zum be-

trachteten Zeitraum [KÄSS 1992]. Wegen dieser Kriterien wurden folgende Stoffe als Tracer 

verwendet. 

Fluoreszierender Farbtracer: Sulforhodamin B  
Fluoreszierende Farbstoffe können leicht und zu geringen Kosten in geringen Konzen-

trationen mit Fluorometern analysiert werden [EVERTS et al. 1989]. Wenn sie zudem gut was-

serlöslich sind, eignen sie sich gut für Tracerversuche [KÄSS 1992]. Sulforhodamin B (CAS: 

3520-42-1) ist laut KÄSS [1992] gut zum Tracern von Porengrundwasserleitern geeignet, wird 

aber selten verwendet. Es ist wenig sorptiv, ph-stabil, lichtbeständig und wird auch sonst 

sehr langsam abgebaut. Abwasser birgt im Allgemeinen keine Grundlast an Sulforhodamin B 

[BRIESE 2004]. Das untersuchte Wasser wies keine störende Trübung oder Eigenfärbung auf. 

Salztracer: Lithium 
Lithium wird als Salz zum Tracern verwendet. Salzwasser hat eine höhere Dichte als Was-

ser, so dass Salzwasser absinkt [KÄSS 1992; CHAZARENC 2002]. Doch geringe Konzentratio-

nen wie z.B. 4 g/l LiCl zeigen keine Dichteverschiebung [HOBUS 2007]. Ionen können prinzi-

piell an Bodenmaterial ausgetauscht werden. Das einwertige Lithium wird unter den Kationen 

am schwächsten sorbiert [KÄSS 1992; EVERTS et al. 1989].  

Sulforhodamin B hat gegenüber LiCl die Vorteile, dass es leichter zu analysieren und sicht-

bar ist. Dadurch lassen sich in Teichen Fließwege mit dem bloßen Auge erkennen, weil sie 

dort nicht von Filtermaterial verdeckt sind. Nachteile des Sulforhodamin B sind die etwas 

höhere Sorption an Bodenmaterial und der höhere Preis [KÄSS 1992]. Aus diesen Gründen 

fiel die Entscheidung auf Sulforhodamin B für die großvolumigeren filtermaterialfreien Teich-

anlagen und auf Lithiumchlorid als Tracer für die Bodenfilter. 



 71 

 

3.4.2 Zugabe, Probenahme und Messung der Tracer 
Die vollkommene Durchmischungskonzentration des Tracers in der jeweiligen Anlage sollte 

im mittleren Messbereich liegen [PERSSON 2000]. Deswegen wurden, entsprechend den Vo-

lumina an freiem und Porenwasser 0,1 mg/l Lithium in den Bodenfiltern und 0,25 mg/l Sulfo-

rhodamin B als Tracer eingesetzt. Vor Ort wurden die pulverförmigen Tracer gelöst und in-

nerhalb von maximal 10 min in einem Puls zugegeben. 

Probenahme 
Zur Untersuchung des Durchlaufverhaltens wurden die Wasserproben im Ablaufschacht mit 

Hilfe der Probenehmer Hach Bühler 1029 gezogen. Jede der Mischproben setzte sich aus 

fünf gleich großen Teilmengen zusammen, welche in gleichen Abständen genommen wur-

den. Darauf wurden die Proben in Polyethylenflaschen bis zur Analyse im Kühlschrank auf-

bewahrt. Häufigkeit und Zeitrahmen der Tracermessung deckten den Konzentrationsverlauf 

möglichst lückenlos ab. Die Probenahmeintervalle bewegten sich zwischen 4 h und 2 d. So-

bald die Tracerkonzentration unter die Hintergrundkonzentration absank oder wenn nach 

Verstreichen der dreifachen theoretischen Verweilzeit keine beträchtlichen Frachten mehr 

gefunden wurden, wurde die Probenahme beendet.  

Messung Lithiumchlorid  
Die Lithiumkonzentration wurde nach Senkung des pH-Wertes unter 3 mit konzentrierter 

Salpetersäure mit einem Flammenatomabsorptionsspektrometer der Fa. GBC Typ 906AA 

gemessen. Als Wellenlänge wurde die empfindlichste bei 670,8 nm gewählt. Die Bestim-

mungsgrenze lag bei 0,01 mg/l. 

Messung Sulforhodamin  
Die Bestimmung der Sulforhodaminkonzentrationen erfolgte relativ über die Fluoreszenz-

messung mit mobilen Lichleiterfluorometern der Fa. Hermes Messtechnik Stuttgart. Die Ka-

librierung erfolgte im Labor in abgedunkelten Flaschen. Die Messung wurde in den Ablauf-

schächten durchgeführt. Zur Abdunklung wurde der Sensor quer in halbierte PE-Rohrstücke 